2. Recta circulum contingere dicitur, quae tangentem circulum et producta circulum non secat.

3. Circuli contingere sese dicuntur, qui se tangentes sese non secant.

D E F I N. II.

Robert, Simson. ad definitiones libri quarti notat, quod iam hic observari meretur, Euclidem non promiscue uti vocabulis ἄπτεσθαι et ἐφάπτεσθαι. Nempe, quando punctum aliquod positum est in recta, aut alia quavis linea, tum punctum illud apud geometras graecos ἄπτεσθαι tangere dicitur eam lineam: et quando recta, aut circulus circulo quoque modo occurrit, alter alterum ἄπτεσθαι dicitur. Quando vero recta et circulus occurrit circulo ita, ut ipsum non secet, dicitur ἐφάπτεσθαι, contingere circulum. Paucis tantum locis, nempe in Defin. IV. 5. et in III. 18. et III. 19. in textu graeco verbum simplex mutandum esse in compositum monet Rob. Simson. Quod ipsum etiam fieri debet in expositione propositionum III. 11. III. 12. Et reapse in Prop. III. 11. III. 12. et III. 18. Codex a Peyrardi habet verbum compositum, quo ipso confirmatur Simsonis observatio. Caeterum recta circulum, quod praemittendum erat, in punto aliquo secare dicitur, si recta et circulus illud quidem punctum commune habeant, at puncta rectae, quae huic puncto communis adiacent, ex una parte puncti istius communis intra -- ex altera extra circulum posita sint. Et recta circulum contingere dicitur, quae circulo in aliquo punto occurrens eum in hoc punto non secet: *nasquam enim secare*, deum III. 18. coll. III. 16. probatur.

D E F I N. III.

Similiter iis, quae sub finem definitionis praecedentis diximus, addi potest: a) Si duo circuli punctum aliquod commune habeant, ea vero puncta unius circuli, quae isti puncto communis proxima sunt, ex una puncti communis parte extra

δ. Ἐν κύκλῳ ἵσον ἀπέχειν ἀπὸ τοῦ κέντρου εὐθεῖαι λέγονται, ὅταν αἱ ἀπὸ τοῦ κέντρου ἐπ' αὐτὰς κύριστοι ἀγόμεναι ἴσαι ὁσιν.

ε. Μείζον δὲ ἀπέχειν λέγεται, ἐφ' ἣν ἡ μείζων κάθετος πίπτει.

ϛ. Τυμῆμα κύκλου ἔστι τὸ περιεχόμενον σχῆμα ὑπό τε εὐθείας καὶ κύκλου περιφερείας.

ζ. Τυμήματος δὲ γωνία ἔστιν ἡ περιεχομένη ὑπό τε εὐθείας καὶ κύκλου περιφερείας.

η. Ἐν τυμήματι δὲ γωνία ἔστιν, ὅταν ἐπὶ τῆς περιφερείας τοῦ τυμήματος ληφθῇ τι σημεῖον καὶ ἀπὸ αὐτοῦ ἐπὶ τὰ πέρατα τῆς εὐθείας ἥτις ἔστι βάσις τοῦ τυμήματος ἐπεξευχθῶσιν εὐθεῖαι, ἡ περιεχομένη γωνία ὑπὸ τῶν ἐπιξευχθειῶν εὐθειῶν.

θ. Ὄταν δὲ αἱ περιέχουσαι τὴν γωνίαν εὐθεῖαι ἀπολαμβάνωσι τινὰ περιφέρειαν, ἐπ' ἐκείνης λέγεται βεβηκέναι ἡ γωνία.

alterum circulum, ex altera vero eius parte intra alterum circulum posita sint; tum duo isti circuli in puncto hoc communī se invicem secare dicuntur. b) Et duō circuli se in puncto aliquo contingere dicuntur, si punctum illud commune habeant, neque in eo se secant i. e. si ea puncta unius circuli, quae ex utraque parte isti puncto proxima sunt, vel ex utraque parte extra alterum circulum, vel ex utraque parte intra alterum circulum posita sint: (*nusquam enim secare, quod hic Euclides sumit, probandum demum erit*). c) Et quidem duo circuli *extra* se in puncto aliquo contingere dicuntur, si illud quidem punctum commune habent, ea vero puncta *utriusvis* circuli, quae illi puncto proxima sunt, ex utraque parte posita sint *extra* alterum circulum. d) Duo contra circuli *intra* se in puncto aliquo contingere dicuntur, si illud punctum commune habeant, ea vero puncta unius circuli, quae isti puncto proxima sunt, ex utraque parte po-

4. In circulo aequaliter distare a centro rectae dicuntur, quando perpendiculares ex centro ad ipsas ductae aequales sunt.

5. Magis autem distare dicitur ea in quam maior perpendicularis incidit.

6. Segmentum circuli est figura contenta recta et circuli circumferentia.

7. Angulus autem segmenti est, qui continetur recta et circuli circumferentia.

8. Angulus autem in segmento est, quando in circumferentia segmenti sumitur aliquod punctum, et ab ipso ad terminos rectae, quae est basis segmenti, coniunguntur rectae, angulus ab iunctis rectis contentus.

9. Quando autem rectae angulum continentes absindunt aliquam circumferentiam, illi dicitur insistere angulus.

sita sint *intræ* alterum circulum (adeoque ea puncta alterius circuli, quae isti puncto proxima sunt, ex utraque parte posita sint *extra* alterum circulum). Cf. Apollonii de Taction. quae supersunt. Gotha 1795. p. 34, 35.

D E F I N. IV.

Quas hic et in sequentibus Euclides rectas in circulo vocat, alii etiam rectas circulo inscriptas, vel chordas circuli appellare solent.

D E F I N. VI.

Conferantur, quae diximus ad Def. I. 19.

D E F I N. VII.

Hanc definitionem pariter ac propositionum III. 16. et III. 31. additamenta ad angulos semicirculi et segmentorum

i. Τομεὺς δὲ κύκλου ἐστὶν, ὅταν πρὸς τῷ κέντρῳ τοῦ κύκλου συσταθῇ γωνία, τὸ περιεχόμενον σχῆμα ὑπό τε τῶν τὴν γωνίαν περιεχουσῶν εὐθεῶν καὶ τῆς ἀπολαμβανομένης ὥπ' αὐτῶν περιφερείας.

ii. "Ομοια τμήματα κύκλου ἐστὶ τὰ δεχόμενα γωνίας ἵσας· ἢ ἐν οἷς αἱ γωνίαι ἵσαι ἀλλήλαις εἰσίν.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ἁ.

Τοῦ δοθέντος κύκλου τὸ κέντρον εὑρεῖν.

"Ἐστω ὁ δοθεὶς κύκλος ὁ *ΑΒΓ*. δεῖ δὴ τοῦ *ΑΒΓ* κύκλου τὸ κέντρον εὑρεῖν.

Διῆγθω τις εἰς αὐτὸν ὡς ἔτυχεν εὐθεῖα ἡ *AB*, καὶ τετμήσθω δίχα κατὰ τὸ *A* σημεῖον, καὶ ἐπὸ τοῦ *A* τῇ *AB* πρὸς ὅρθας ἔχθω ἡ *ΓΔ*, καὶ διῆγθω ἐπὶ τὸ *E*, καὶ τετμήσθω ἡ *GE* δίχα κατὰ τὸ *Z*. λέγω ὅτι τὸ *Z* κέντρον ἐστὶ τοῦ *ΑΒΓ* κύκλου.

Μὴ γὰρ, ἀλλ' εἰ δυνατὸν ἐστω τὸ *H*, καὶ ἐπεξεύχθωσαν αἱ *HA*, *HL*, *HB*. Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν

spectantia, adulterina esse, non temere quem suspicari, iam Vieta pronunciavit (Opp. p. 386.) Pfeiderer. Thes. inaug. Tab. 1783. Th. 7. Et expungi omnino poterant ex Elementis, quod etiam fecit Playfair (Elem. of Geom. contain. the first 6. [Books of Euclid. 1795. p. 374.]), nisi variae, quibus ortum dedere, disputationes historicam eorum notitiam necessariam redderent. Plura vide in excursu ad finem huius libri.

DEFIN. XI.

Haec definitio demum post III. 21. plenius intelligetur, ubi ostensum fuerit, angulos in eodem circuli segmento esse inter se aequales.